U ovom kontekstu gotovo je suvišno spominjati da je po Jakovu Antikrist zvijer iz 11. poglavlja Otkrivenja: »*Ezech. 38, 22: ignem et sulphur pluam super eum, et super exercitum ejus, et super populos multos qui sunt cum eo, ubi et bestia, idest Antichristus et pseudoprophetae, idest complices ejus, et apostoli Apoc. 13, 1: vidi de mari bestiam ascendentem etc., idest Antichristum, nihil omnino secundum rationem gerentem, sed omnia per crudelitatem; et ideo vocatur bestia.*«⁶² Isto smo vidjeli i kod Marula.

Govoreći o Antikristovu podrijetlu i Beneventanac tvrdi da će biti iz plemena Danova,⁶³ što je i sam preuzeo iz kršćanske teološke tradicije. Vidjeli smo već kako se i Marulić poziva na isti citat, no daje druge egzegetske naglaske primjerene nakani svoga pisanja.

⁵⁹ J a c o b u s, *ibidem*: »Post haec sequitur praedicatio Eliae et Enoch, et persecutio Antichristi; et primo dicendum est de praedicatione Eliae et Enoch, qui commendabiles reddentur a multis in novem: primo ab eorum praedicationis diuturnitate, scilicet quantum praedicabunt, Apoc. 11, 3: dabo duobus testibus meis, et prophetabunt diebus mille ducentis sexaginta, amicti saccis. Secundo habitu corporis eorum, amicti saccis. Tertio, habitu mentis, ibi, 4: hi sunt duae olivae. Quarto, fiducia, et constantia eorum, ibi, 5: si quis voluerit et cetera. Quinto, de potentia eorum, ibi, hi habeant potestatem sexto, de morte eorum, ibi, 7: cum finierint et cetera. Septimo, de resurrectione eorum, ibi, 11: et post tres dies et cetera. Octavo, de eorum assumptione in caelum, ibi, 12: et audierunt vocem magnam et cetera. Nono, de plaga futura mundo in assumptione eorum, ibi, 13: et in illa hora factus est terraemotus etc.: quae omnia continentur Apoc. 11.«

⁶⁰ J a c o b u s, *ibidem*: »Praecedentia autem sive praembula ad judicium distinguuntur secundum triplicem statum praedicationis, quae fiet per Enoch et per Eliam, Malach. ult. 5: ecce ego mittam vobis Eliam prophetam antequam veniat dies domini magnus et horribilis.«

⁶¹ Usp. *Inst VI*, 1 = *III*, 208-209.

⁶² J a c o b u s, *ibidem*.

⁶³ J a c o b u s, *ibidem*: »Circa primum sciendum est, quod nascetur de Judaeis de tribu Dan. Genes. ult. 17: fiat Dan coluber in via, cerastes in semita, mordens ungulas equi, ut cadat ascensor ejus retro. Apoc. 13, 1: vidi de mari bestiam ascendentem etc., idest Antichristum, nihil omnino secundum rationem gerentem, sed omnia per crudelitatem; et ideo vocatur bestia. Gen. 37, 33, fera pessima devoravit eum. Ascendentem de mari, idest de Judaeis nascentem. Judaei autem dicuntur mare, quia etsi prius terra fuerunt culta, Jerem. 2, 21: vinea mea electa, ego te plantavi, et alibi vinea de Sabaoth domus Israel est culta

Premda na jednom mjestu Jakov za Antikrista kaže da je Sotona,⁶⁴ ipak je razvidno da ga ne poistovjećuje sa Sotonom već ga drži sinom Sotoninim, koji će biti začet po Sotoni, ali će vlastitom slobodnom odlukom i voljom prigrlniti sotonsku prisutnost u se.⁶⁵

scilicet per legem et prophetas et amoena; tamen quia peccatum maximum fecerunt Christum occidentes, propterea instabiles et vagi facti sunt super terram incurrentes illam maledictionem Cain, Gen. 4, 12, vagus et profugus eris super terram: et sic sunt mare, quod fluidum est et amarum. Unde Thren. 1, 8, peccatum peccavit Jerusalem, scilicet crucifigendo Christum; propterea instabilis facta est. De mari ergo ascendit, idest de Judaeis de tribu Dan, quae fuit in Israel vilissima tribus. Et propter hoc dicit ascendentem, quia de vili tribu veniet ad magnam potestatem Dan coluber in via et cetera. Et hoc dicitur de Antichristo, quia ipse insidiabitur et nocebit obviantibus per praecelta et consilia. Cum dicit ascendentem ostendit, quod multum tolletur in altum per superbiam et potentiam.«

⁶⁴ Jacobus, ibidem: »Matth. 25, 41, ite maledicti in ignem aeternum, qui paratus est Diabolo, idest Antichristo et Angelis ejus, idest ministris: quod quidem fuit signatum 4 regum 1, in duobus quinquagenariis, qui consumpti sunt ab igne, qui ad preces Eliae descendit de caelo.«

A na jednom drugom mjestu tvrdi ovako: »Apoc. 20, 9: et Diabolus qui seducebat eos, idest Antichristus missus est in stagnum ignis et sulphuris.« Očito ovakvo poistovjećivanje Antikrista i Sotone nije u strogom smislu riječi, već se tumači u širem kontekstu, tj. na temelju djela koja čini Antikrist, koja su djela Sotone i zbog kojih će obojica biti dionici iste sudbine.

⁶⁵ J a c o b u s, *ibidem*: »Et paulo post, et ecce cornu aliud parvulum, idest Antichristus ortum est de medio eorum qui tempore regni Romani nasceretur, et cum fiet discessio a Romano imperio revelabitur. 2 Thess. 2, 2, nisi venerit discessio primum, idest a Romano imperio, et revelatus fuerit homo peccati, idest de peccato conceptus filius perditionis, idest Antichristus, qui de perditione, idest de fornicatione nasceretur. Vel filius perditionis secundum Augustinum, quia ipse est fons peccati, et perditio omnium malorum et sui ipsius. Sequitur tertium, quomodo nutritur in utero matris, quia operatione Diaboli. Nam, sicut dicit Augustinus, spiritus malignus descendet in uterum matris, et ex virtute Diaboli confovebitur et implebitur Antichristus; non tamen erit in Antichristo Diabolus, ut in daemoniacis; quia tunc non imputaretur ei peccatum, sed quia sic possidebit eum quod pro sua voluntate inclinabit eum cum consensu liberi arbitrii Antichristi; vel super illud 2 Thessal. 2, 9: cuius est adventus secundum operationem Satanae.«

Beneventanac se, naime, u tom tekstu poziva na Augustinu, ali ne radi se o stvarnom Augustinovu djelu, nego o djelu spomenutog monaha Adsona: »Sicut enim serpens in via sedebit, et in semita erit, ut eos qui per semitam justitiae ambulant feriat, et veneno suae malitiae occidat. Nasceretur autem ex copulatione patris et matris, sicut alii homines, non, ut aliqui dicunt, ex sola virgine: sed tamen totus in peccato concipietur, in peccato generabitur, et in peccato nasceretur. In ipso vero conceptionis ejus initio in uterum matris ejus, et ex virtute diaboli confovebitur et contutabitur in ventre matris, et virtus diaboli semper cum illo erit. Et sicut in matrem Domini nostri Spiritus sanctus venit, et eam virtute sua obumbravit, et divinitate replevit, ut de sancto Spiritu conciperet, et quod nasceretur divinum esset et sanctum: ita quoque diabolus in matrem Antichristi descendet, et totam eam replebit, totam circumdabit, totam tenebit, et totam interius exteriusque possidebit; ut diabolo per hominem cooperante concipiatur, et quod natum fuerit, totum sit iniquum, totum perditum. Unde et ille homo, filius perditionis appellatur (II Thess. II, 3); quia in quantum poterit, genus humanum perdet, et ipse in novissimo perdetur» (PL 40, 1131).

Podudarnost između Marulića i Jakova iz Beneventa postoji i glede korištenja biblijskih odlomaka koji govore o trajanju Antikristova progona, što je uostalom i jednom i drugom bilo moguće zaključiti samostalno, ali također i iz prethodne teološke tradicije. Marulić u svezi s trajanjem Antikristova kraljevanja, pozivajući se na proroka Daniela i na Otkrivenje, kaže: »*Rursum idem propheta impietatem eius audaciamque designans, etiam quandiu regnaturus sit, declarat. Sermones – inquit – contra Ecclesiam loquetur, et sanctos Altissimi conteret, et putabit, quod possit mutare tempora et leges. Et tradent in manus eius usque ad tempus et tempora et dimidium temporis, hoc est, usque ad annos tres cum dimidio. Hanc temporis perscriptionem Apocalypsis aperte indicat, ubi dicitur: Et ciuitatem sanctam (hoc est Ecclesiam) conculcabunt mensibus quadraginta duobus.*«⁶⁶

Gotovo identičnu argumentaciju, samo malo opširniju, iznosi i dominikanski autor: »*Ubi sciendum est, quod Antichristi persecutio durabit parum, secundum quod habetur Apoc. 13, et Dan. 12. Dicitur autem in Apocalypsi 13, 5: data est ei potestas scilicet, Antichristo facere scilicet mala praedicta menses 42, qui sunt tres anni cum dimidio: et licet futura sit maxima tribulatio et persecutio, tamen propter brevitatem temporis minus timebitur. Idem quasi habetur Apoc. 11, 2, ubi dicitur: atrium autem, quod est foris templum, ejice foras (et ne metiaris illud) quoniam datum est gentibus, et civitatem sanctam, idest Ecclesiam conculcabunt Antichristus scilicet et principes sui, et omnes de parte sua, mensibus quadraginta duobus, idest tribus annis cum dimidio. Quod etiam facient falsi Christiani similes gentilibus in conversatione, conculcabunt Ecclesiam tempore Antichristi; et plus satis nocebunt, quam gentes: quod fuit signatum 1 Machab. 7, 23, ubi dicitur, quod Alcimus, qui erat de Judaeis, plus nocuit Judaeis quam gentes. De duratione autem persecutionis dicitur in Dan. 12, 6 et 7: et dixi viro qui indutus erat lineis: usquequo finis horum mirabilium? Idest quanto tempore durabit persecutio Antichristi? Et audivi cum levasset dexteram et sinistram suam in caelum, juravit per viventem in aeternum, quia in tempus et tempora, et dimidium temporis, idest usque ad tres annos et dimidium. Hebraeus enim nomine temporis accipit unum annum, per tempora duos annos, et per dimidium temporis medium annum, sicut dicit Magister.*«⁶⁷